

Số: 2021/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch”

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16/01/2023 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1103/QĐ-BVHTTDL ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Danh mục và Dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 của Vụ Đào tạo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch”.

Điều 2. Kinh phí tổ chức thực hiện được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 cấp qua Văn phòng Bộ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Đào tạo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông (để biết);
- Thứ trưởng Hồ An Phong;
- Lưu: VT, ĐT, ĐTT (15);

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Hồ An Phong

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia

“Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch”

(Kèm theo Quyết định số 2021/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 7 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch” với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và cụ thể hóa nhiệm vụ về việc nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững;

- Nhận định cụ thể về tình hình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch trong thời gian qua; nghiên cứu, xác định rõ vai trò của các bên cũng như các khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình thực hiện việc đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch; định hướng xu thế về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch trong thời gian tới; kiến nghị các giải pháp giải quyết các vướng mắc, khó khăn và kiến nghị các phương án, sáng kiến mới nhằm thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực du lịch;

- Tạo cơ hội để giao lưu, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ các thông tin và kiến thức, tăng cường sự liên kết, hợp tác giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các cơ sở đào tạo, cộng đồng doanh nghiệp và các cá nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch hoặc có liên quan về việc đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực du lịch

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo theo đúng tiến độ, tiết kiệm, chống lãng phí và hiệu quả;

- Nội dung Hội thảo khoa học, thiết thực, bám sát tình hình thực tế và đề ra các giải pháp thực hiện phù hợp tình hình mới, đảm bảo đáp ứng nhu cầu phát triển của ngành, góp phần thực hiện thành công Chiến lược phát triển Du lịch Việt

Nam đến năm 2030, Quy hoạch hệ thống du lịch Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045

- Cơ quan chủ trì tổ chức và các cơ quan, đơn vị liên quan cần phối hợp chặt chẽ, tuân thủ đúng các quy trình, quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn hiện hành trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Thời gian: 01 ngày trong Quý IV năm 2024.

2. Địa điểm: Tại Hà Nội hoặc một tỉnh, thành phố du lịch phát triển.

3. Thành phần và số lượng đại biểu

a. Thành phần

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;

- Các cơ sở đào tạo về du lịch; các Hội, hiệp hội, cộng đồng doanh nghiệp, các chuyên gia, nhà khoa học và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch hoặc có liên quan hoạt động đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch;

- Các cơ quan truyền thông, báo chí

b. Số lượng: Khoảng 100 đại biểu.

4. Nội dung

Hội thảo tập trung thảo luận một số chuyên đề chủ yếu như sau:

- Thực trạng đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch hiện nay;

- Chính sách, cơ chế đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Phân tích, đánh giá vai trò của các bên trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch;

- Đánh giá thành công, hạn chế và nguyên nhân trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch;

- Cơ hội và thách thức đối với đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch giai đoạn hiện nay và trong thời gian tới;

- Dự báo nhu cầu nhân lực và đào tạo nhân lực du lịch đến năm 2030;

- Đề xuất các giải pháp phát triển nguồn nhân lực du lịch trong thời gian tới.

Số lượng tham luận: Từ 30 đến 50 tham luận.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 cấp qua Văn phòng Bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức Hội thảo, chuẩn bị các công tác hậu cần về chương trình, biên tập và in ấn tài liệu, địa điểm, cơ sở vật chất, công tác lễ tân, mời các chuyên gia, nhà khoa học viết và trình bày tham luận tại Hội thảo; tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức Hội thảo; lựa chọn, biên tập tham luận Hội thảo in, xuất bản Kỷ yếu phục vụ công tác quản lý, nghiên cứu và đào tạo.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: Có trách nhiệm phối hợp với Vụ Đào tạo để triển khai tổ chức thành công Hội thảo khoa học quốc gia “Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch” khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Vai trò của các bên liên quan trong đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Hội thảo đảm bảo triển khai theo đúng tiến độ, đúng mục đích đề ra, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện theo đúng các quy trình, quy định của pháp luật và các văn bản hiện hành. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp các khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, Vụ Đào tạo tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

